國立東華大學 110 學年度第一學期

第 1 次特殊教育推行委員會會議紀錄

會議日期：民國 110 年 11 月 3 日（三）下午 12：10 至 12：40

會議地點：行政大樓 303 會議室

主  席：趙校長涵㨗                   紀錄：王祥瑋輔導員

出席者：

朱副校長景鵬(石院長忠山代理)    徐副校長兼總務長輝明(邱組長翊承代理)

郭教務長兼理工學院院長永綱     林學務長穎芬    徐院長秀菊(彭教授翠萍代理)

張院長文彥    許院長芳銘    石院長忠山     潘院長文福

張菁華教師代表   程克雅教師代表  身心障礙學生代表蔡宜志

列席者：

王主任沂釗    蘇組長鈺楠    王祥瑋輔導員    楊珩輔導員

黃靖純輔導員   鍾雅琳輔導員

請假人員：

林副校長信鋒   馬行政副校長兼國際事務處處長遠榮   王院長鴻濬

廖主任永堃       蔣明珊教師代表            董宜樺輔導員

壹、 本校特殊教育學生及業務概況

一、 資源教室黃輔導員靖純報告本校資源教室學生概況報告(略)。

  委員回應：

  【趙校長涵㨗】

表單上的人數是指東華接收、輔導的學生嗎？理工學院的人數壓力很多，是有包含

因為心理諮商或心理情緒問題而進入輔導的學生嗎？

  【王主任沂釗】

表單的學生人數是指有通過教育部大專鑑輔會鑑定進而取得身份的學生，入學管道有

分為一般入學及甄試，甄試入學就像各個系所會依照系所性質開出不同障礙的缺額，

這些學生跟因為心理議題前往進行諮商輔導的學生不同。

二、 資源教室黃輔導員靖純報告本校 110 年度特殊教育推行業務概況(略)。

【王主任沂釗】

關於資源教室學生人數概況，近年來以學習障礙、自閉症類別的學生為重，不僅東華，

全台大專院校也都呈現上升的趨勢。學習障礙及自閉症在個人的障礙狀況都表現不盡

相同，因此難以統一制定協助服務，請各位院系教師多加觀察以便進行調整。

貳、 提案討論

第 1案 案由：「111 年度國立東華大學特殊教育方案」，提請 審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

說明：一、依據特殊教育法第三十條之一規定，特訂定本校 111 年度特殊教育方案。

      二、依據本校特殊教育推行委員會設置辦法第三條第一項審議之。

【王主任沂釗】

在此感謝總務處提供的協助，原資源教室規劃位於人社一館，經協調後得以順利搬遷

至學生活動中心。針對特殊教育方案，想與委員們說明，經前次特教中心有派委員前

來訪視，關於提供資源教室學生的服務活動方案，希望能以院系為主。因此也想呼籲

各院院長老師，能向系所主管、助理及同學們宣導，以院系為單位提出特教服務活動

需求，資源教室這邊再給予協助。

決議：本案照案通過，如附件一。

第 2案  案由：「111 年度國立東華大學特殊教育工作計畫」，提請 審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

說明：

一、 依據「教育部補助大專校院招收及輔導身心障礙學生實施要點」辦理。

      決議：本案照案通過，如附件二。

第 3案 案由：「111 年度輔導身心障礙學生經費編列計畫」，提請 審議。

    提案單位：心理諮商輔導中心資源教室

        說明：

一、 依據本校特殊教育推行委員會設置辦法第三條第二項，審議特殊教育經費編

列、運用，與執行狀況。

二、 111 年度教育部補助本校招收及輔導身心障礙學生計畫經費須於 11/30 日

前，至教育部特殊教育通通報網填列經費申請表。

決議：本案照案通過，如附件三。

參、 臨時動議

委員回應：

【石院長忠山】

院系常碰到學生有心理障礙上的一些問題，最嚴重時也曾有學生意圖自殺的風險，因為院

系端缺少專業的資源，想請資源教室給予系所端相關資源與建議。

【王主任沂釗】

關於學生心理情緒議題，有兩個部分回答，一是心理情緒議題不分身障者以及一般生，有

需要服務都可以向諮商中心尋求協助。

二是在身心障礙學生族群裡面，有一些是屬於心理疾患的類別，資源教室負責協助其學

業，提供相關學習服務。學生有心理情緒議題時，會轉介到諮商中心由心理師進行處理。

關於自傷、自殺等自我傷害的情況，想跟委員補充說明。學生自我傷害的程度如果嚴重到

是以結束生命作為手段，諮商中心一定會介入處理，這也是政府的法令規定。但也有時候

學生是因為突發性的情緒宣洩，或只是尋求人際上的關注。上學期諮商中心有到各院系與

導師進行交流，協助導師進行因應及判別學生的危險程度。以目前諮商中心的現況而言，

大多數學生在有自傷、自殺意念，被旁人發現而轉介諮商中心時，是能夠接受並配合中心

的協助。

【許院長芳銘】

院系導師在得知學生有協助需求時，會針對各別情況加以協助，但也擔憂課業是否會帶給

學生太大壓力，想請問是否有需要降低對同學成績的標準，好讓學生能夠順利完成學業？

院系導師針對這個議題討論過許多次，想請資源教室給予建議。

【王主任沂釗】

過去的經驗像通識課程、體育課程等教師會採取比較寬鬆的方式。資源教室端亦要求學生

自己主動向教師說明自身的情況，而不是由其他單位進行介入。針對是否調整成績標準的

議題，資源教室較難給出統一的答覆，部分教師認為專業能力不該降低標準。建議教師可

在教學計畫表上增列彈性的評分標準，以便學生在開學初與教師討論，確認無誤後就按照

計畫表進行。

肆、 散會： 12 時 40 分

4

 111年度國立東華大學特殊教育方案

一、 依據

（一）民國103年6月18日特殊教育法第三十條之一訂定之。

（二）民國102年7月12日特施教育法施行細則第十一、十二條訂定之。

（三）民國107年10月02日臺教學(四)字第1070174894號「教育部補助大專校院招收及輔導身心

障礙學生實施要點」。

（四）民國110年09月16日臺教學(四)字第1100112667A號「教育部補助大專校院招收及輔導身心

障礙學生實施要點」。

二、目的

提供本校身心障礙學生「最少限制教育環境」，滿足其個別學習需要，協助其充分發揮潛能，

培養獨立負責的健全人格，規劃辦理在校學習、生活輔導及各項支持服務。

三、本年度工作重點說明

（一）落實個別化支持計畫(ISP)

（二）辦理全校性特殊教育宣導

（三）召開本校特殊教育推行委員會

（四）辦理特殊教育學生身份鑑定

（五）提供身心障礙學生生活、學業及職業轉銜支持與輔導

（六）辦理資源教室輔導人員與同儕協助同學之專業知能培訓與各項會議

（七）打造友善校園環境，增進全校教職員生的特教知能。

四、服務對象

本校在籍學生，且領有身心障礙證明或教育部大專校院身心障礙學生鑑定及就學輔導小組鑑

定為身心障礙學生且領有證明者（簡稱，鑑輔證明）。

五、特殊教育與支持服務

（一）彙整全體身心障礙學生之個別化支持計畫服務內容，擬定全校性特殊教育年度實施方針與

重要事項，促進學生學習及發展。

（二）特殊教育與支持服務項目包含：輔具申請、物理環境調整、同儕服務、課業輔導、相關專

業團隊服務、轉銜及就業服務、特教宣導、主題工作坊等相關服務。

六、人力支援及行政支持

結合全校性跨處室、系所及特殊教育相關專責單位，提供相關人力支援及行政支持，共同執

行本校特殊教育方案。

（一） 教務處：協助辦理身心障礙學生延長修業年限及學年成績不及格之通報。

（二） 學生事務處：提供身心障礙學生學雜費減免、保障住宿、資源房申請及住宿關懷等。

（三） 總務處：就醫交通協助、無障礙停車證免費優惠、校園無障礙環境改善及身心障礙學生

宿舍環境改善等。

（四） 共同教育委員會：提供適合身心障礙學生需求的體育及英文替代課程。

（五） 系所行政：

附件一

5

1. 於開學前後一個月內辦理新舊生個別化支持計畫會議，與會人員包括：系主任、導師、

系行政助理、特教專家代表、學生、學生家長、資源教室組長、資源教室輔導員、諮商

中心心理師、校安人員、宿舍管理員等。

2. 定期與系上聯繫，關心學生狀況及提供相關諮詢。

（六） 諮商中心：

1. 個案研討團體督導：針對輔導員所面對之輔導困境提供協助，並協助輔導員瞭解自我協

談特質，並協助其突破接案瓶頸，提昇晤談能力。

2. 身障個案諮商服務：藉著提供多樣化的心理諮商服務，協助學生處理與個人、人際、學

業或生涯相關的困擾，以幫助身心障礙學生有一個更圓滿的生活。

（七） 圖書館：設有專人陪同取書及複印的服務，確保身心障礙學生使用館內各項資源的便利

性；評估書架區取書之便利性，調整圖書放置位置及設備改善。
七、空間及環境規劃

（一） 資源教室專屬空間及適切佈置，為便利課業輔導、同儕協助、休閒活動及無障礙學習環

境等，提供適切之環境規劃。分別敘述如下：

資源教室：本校佔地251公頃校區廣闊，為方便身心障礙學生利用資源教室，特別設置

位於教學區中心位置，位於學生活動中心B側1樓。資源教室內部同時包含：行政辦公區、

輔具器材設備室、圖書休憩室、課輔教室及活動教室等空間。

1. 行政辦公區：位於活動中心B112教室，資源教室輔導員及組長、主任辦公、會議空間。

2. 輔具器材設備室：位於活動中心B119教室，管理、保養輔具及資源教室相關器材設備。

3. 圖書休憩室：位於活動中心B130教室，提供身心障礙及特教學生閱覽圖書、使用電腦列

印進行個人作業，以及進行桌遊、交誼活動等休憩使用。

4. 課輔教室：位於活動中心B120教室，提供身心障礙及特教學生進行課業輔導、考試調整

協助、自習；也可供視障生進行報讀、聽障生操作調頻輔具。

5. 活動教室：位於活動中心B102、B129教室，供資源教室舉辦活動(迎新、送舊)、工作坊，

以及每周辦理桌遊活動時使用，平時作為晤談與測驗空間。

八、辦理期程

（一） 特殊教育方案以年度為執行單位。

（二） 每學期訂定及檢討個別化支持計畫。

（三） 新生入學後一個月內召開轉銜輔導會議，本校資源教室輔導人員依據ISP內容邀請校內

外相關專業人員、學生及家長等人員參與。

九、經費概算及來源

本要點所需經費由教育部補助大專校院招收身心障礙學生計畫、教育部補助大專校院輔導身心

障礙學生工作計畫支應，不足部分由學校自籌之。

十、預期成效

（一） 滿足本校身心障礙學生在校學習與生活。

（二） 促進本校身心障礙學生發揮獨立負責及問題解決等各項能力。

（三） 整體學校關懷接納特殊需求學生。

十一、本方案經特殊教育推行委員會會議通過，陳請校長核定後實施，修正時亦同。

6

十二、實施方案

方

案

項

目

內容（含辦理期程、經費預算來源、預期成效說明）

特

殊

教

育

與

支

持

服

務

生活

協助

服務

（一）協助提供交通及無障礙環境服務：協助辦理身心障礙停車證、提供校園無障

礙通道及無障礙設施位置圖、以及因障礙所造成之特殊需求相關事宜之協調

與協助。

（二）獎助學金申請及學雜費減免服務：聯結學校生活輔導組，主動協助學生辦理

學校各項獎助學金申請及學雜費減免申請等。

（三）社交活動參與服務：定期舉辦期初迎新、期末同樂會、紓壓小聚會、主題工

作坊以及安排各項特殊教育知能交流及義務服務活動。

（四）圖書、影片借閱服務：提供勵志與特殊教育相關書籍、影片以供校內特殊教

育學生及老師借閱、觀賞。

（五）醫療照護協助：針對有特殊醫療需求之學生，資源教室主動聯結校內健康中

心與校外醫療機構，由醫療機構提供醫療諮詢及相關服務，提供上班期間需

緊急就醫之交通服務與需要定期復健之就醫協助。

 (六) 特教宣導：宣導特教理念，落實「無障礙」學習環境，藉由各種靜態、動態

之活動，讓大家認識、尊重了解身障生特質，進而接納、尊重、關懷與肯定，

進而了解其需求與必要的協助。

課業

學習

協助

服務

（一）志工協助：資源教室主動邀請校內學生提供自願性之課堂學習協助，服務項

目包括課堂錄音、錄影以及課堂溝通協助等。

（二）同儕協助：學生可依據其實際上之特殊需求填寫同儕協助申請表，其服務內

容主要包括生活及學習之各項協助，例如：報讀、課堂筆記抄寫及手語翻譯

等服務。資源教室將針對學生之申請進行審核並予以回覆。

（三）課業輔導服務：針對因障礙而影響學生在課業學習上之需要，可提供學生課

業加強輔導。資源教室將針對學生之申請進行審核並予以回覆；學生接受課

業輔導時間，每週不宜超過六小時。

（四）專業手語翻譯、點字服務：針對視覺障礙與聽覺障礙學生之需求，適時聘請

點字、專業手語翻譯協助學生課業之學習。

（五）輔具申請服務：學生可依據其在學習上所需之學習輔具提出申請，資源教室

將與各輔具中心聯繫，協助學生接受輔具需求評估後，申請所需之學習輔具。

（六）教室更換與調整協助：針對教室之安排以及教室內部教學設施之增設等等，

資源教室主動與教務處、總務處溝通協調，以建立學生之無障礙學習環境。

（七）考試協助：學生可依據所需之考試協助，於期中或期末考前兩週提出申請，

其申請項目包括：個別考場、電腦應考、報讀以及延長考試時間等。

轉銜

服務

（一）通報作業與資料建檔：蒐集新生入學前之完整資料並予以建檔，藉此做好學

生入學前之各項準備。詳細填寫畢業生轉銜資料，以提供社政、勞政以及教

育等後續協助。

（二）新生入學適應：協助新生提早認識校園周邊環境、校內無障礙設施並辦理新

7

生關懷、迎新活動、新生座談會等以建立更寬廣之社交圈。

（三）就業輔導服務：針對身心障礙學生提供職涯探索相關講座及會談；依學生個

別需求，於學生畢業前一年提供職場資訊，協助畢業生探討未來之生涯規

劃；與學務處畢僑組或其他相關單位合作安排職業輔導評量及職業輔導服

務，以協助學生自我性向之探索及生涯規劃。

（四）畢業生就業追蹤：主動追蹤六個月內畢業生求職狀況，定期公告最新活動訊

息，並主動蒐集畢業生之就業動向。

諮詢

服務

（一）諮詢服務：針對學生之心理困擾，資源教室將主動傾聽、瞭解與關懷，並提

供短期之諮詢服務，以協助學生順利度過難關走出陰霾。

（二）轉介服務：針對有長期諮商需求及立即醫療需求之學生，資源教室將主動轉

介本校心理諮商中心諮商組或校外醫療院所予以協助。

（三）知會服務：針對情緒、精神及學習狀況不佳之學生，資源教室將主動通知學

生導師、教官及相關人員，以共同研擬並協助學生解決所遭遇之問題。

人
力
支
援

（一）本校一級單位諮商中心下設資源開發組為專責單位，推動特殊教育支持服務，並設

置組長一人為專責人員。

（二）資源教室輔導人員：徵聘五位資源教室輔導人員，辦理本校身心障礙學生生活協助

服務、課業學習協助服務、轉銜服務、諮詢服務，以及相關行政工作。

行
政
支
持

（一）建立之支持網絡，並規劃及分配提供特殊教育學生所需服務。

（二）教務處：協助辦理身心障礙學生延長修業年限及學年成績不及格之通報。

（三）學生事務處：提供身心障礙學生學雜費減免、獎助學金、保障住宿及資源房申請。

（四）總務處：就醫交通協助、無障礙停車證優惠、校園無障礙環境改善及宿舍環境改善

等。

（五）共同教育委員會：提供適合身心障礙學生需求的體育及英文替代課程。

（六）系所行政：

1.於開學前後一個月內辦理新舊生個別化支持計畫會議，邀請與會人員包括：系主

任、導師、系行政助理、特教專家代表、學生、學生家長、資源教室組長、資

源教室輔導員、諮商中心心理師、校安人員、宿舍管理員等。

2.定期與系上聯繫，關心學生狀況及提供相關諮詢。

（七）諮商中心：

1.個案研討團體督導：針對輔導員所面對之輔導困境提供協助，並協助輔導員瞭解

自我協談特質，並協助其突破接案瓶頸，提昇晤談能力。

2.身障個案諮商服務：藉著提供多樣化的心理諮商服務，協助學生處理與個人、人

際、學業或生涯相關的困擾，以幫助身心障礙學生有一個更圓滿的生活。

（八）圖書館：設有專人陪同取書及複印的服務，確保身心障礙學生使用館內各項資源的

便利性；評估書架區取書之便利性，調整圖書放置位置及設備改善。

（九）辦理特殊教育推行委員會，由校長主持並審議及推動全校性特殊教育方案。

8

空
間
及
環
境
規
劃

（一）規劃及督導本校特殊教育硬體建設使用情形，期能提供最少限制之學習環境，建置

能增加身心障礙學生學習成效及身心健全發展之校園學習場域。

（二）配合學校辦理無障礙資訊系統，改善本校無障礙資訊系統及軟體資源。

其
他
相
關
服
務

協助身障生社會參與服務：締結校內社團及本校社會參與中心相關活動。

9

 111 年度國立東華大學特殊教育工作計畫

一、 依據

中華民國 110 年 09 月 16 日臺教學(四)字第 1100112667A 號 令，教育部補助大專校院招收及輔

導身心障礙學生實施要點辦理。

二、 目的

提供本校身心障礙學生「最少限制教育環境」，滿足其個別學習需要，協助其充分發揮潛能，培

養健全人格。

三、 服務對象

本校在籍學生，且領有身心障礙證明或教育部大專校院身心障礙學生鑑定及就學輔導小組鑑定為

身心障礙學生且領有證明者（簡稱，鑑輔證明）。

四、 年度工作重點

（一） 辦理教育部補助大專校院招收及輔導身心障礙學生工作計畫。

（二） 辦理 111 年度特殊教育方案。

（三） 聯繫各行政單位及系所整合資源。

（四） 實施校內特殊教育宣導活動，增進全校教職員生對於身心障礙學生的認識與同理。

（五） 針對除了智能障礙、發展遲緩之所有障別(共11類)辦理主題性活動，增強其社會化與環

境適應能力。

（六） 身心障礙學生輔具、器材購置及借用。

（七） 辦理身心障礙學生之個案管理、個別化支持計畫及各項輔導工作。

（八） 辦理身心障礙學生轉銜及追蹤輔導工作。

（九） 辦理特殊教育獎助學金。

五、 年度工作內容行事曆

學

期

月

份
111 年度重點工作項目 備註

110

學

年

度

下

學

期

2

月

1.聯絡需鑑定學生並簽立鑑定同意書，至特教通報

網通報鑑定學生。

2.規劃 110-2 學期活動。

3.辦公室及課輔教室環境、器材、公務檔案、學生

資料整理。

4.學生課業輔導、同儕協助服務第一階段申請，舉

辦評估會議。

學期 1~4 週

5.提供資源教室展覽空間，協助特殊教育學生舉辦

個人作品成果展。

需繳交申請書

6.學習輔具器材借用。

3

月

1.建立、更新學生個別化支持方案。

2.招募同儕協助者，並舉辦培訓活動與說明會。

附件二

10

3.收集學生課表，並發放授課通知函，以利授課老

師課堂協助。

4.舉辦期初聯誼暨慶生活動。

4

月

1.課業輔導學習成效期中評估。

2.舉辦特殊教育推行委員會。

3.111 學年度資源房宿舍協助申請。

4.發放期中 ALL PASS 餅乾，關懷學生期中考學習狀

況。

5.申請期中考考試調整與協助。

6.學生課業輔導、同儕協助服務第二階段申請，舉

辦評估會議。

學期 8~11週

7.舉辦職業轉銜系列活動三。

5

月

1.學生就學優待(學雜費減免)申請 (公告並提醒學

生)。

2.110 學年度畢業生個別晤談及轉銜輔導。

3.舉辦特教宣導及主題性工作坊。
針對除了智能障礙、發

展遲緩之所有障別(共

11 類)全校性宣導活動。

4.舉辦職業轉銜系列活動四。

6

月

1.111-1 學期學生修課網路初選，提醒並關懷課業

困難學生。

2.舉辦同儕協助及課輔期末檢討會。

3.申請期末考考試調整與協助。

4.學習輔具器材回收保養。

5.舉辦送舊暨慶生會活動。

6.單位財產盤點，年限已過且鮮少使用者報廢處理。

7

月

1.檢討 110-2 學期特殊教育工作執行情形。

2.教育部升學就業轉銜通報作業(特教通報網填妥

畢業生轉銜資料)。

3.規劃 111 學年度業務工作。

學

期

月

份
例行性工作項目 備註

111

學

年

度

上

學

期

8

月

1.於開學前個別關懷新生，並寄送資源教室新生手

冊，提供就學前各項所需資料及資源教室的諮詢

與服務。

2.辦公室、課輔教室器材和環境整理；及公務檔案、

學生資料整理。

3.上半年成果報告編撰。

9 1.提供資源教室展覽空間，協助學生舉辦個人作品

11

月 成果展。

2.聯絡需鑑定學生並簽立鑑定同意書，特教通報網

通報鑑定個案。

3.建立學生個別化支持方案。

4.舉辦新生座談會暨個別化支持計畫(ISP)會議。

5.教育部升學就業轉銜通報作業(特教通報網填妥

新生資料)。

6.辦理新生座談會活動，協助校園適應。

7.學生課業輔導、同儕協助服務第一階段申請並舉

辦評估會議。

學期 1~4 週

8.收集學生課表並發放授課通知函，以利授課老師

課堂協助。

9~10 月通知學生領取發送

9.招募同儕協助者，並舉辦培訓活動與說明會。

10.學習輔具器材借用。

11.期初迎新暨慶生會活動。

12.召開 111 年度「教育部補助大專校院招收及輔導

身心障礙學生計畫」之現有設費報告暨經費申請

說明會議，輔導系所提出需求。

10

月

1.本校特殊教育獎助學金開放申請。 10/1~10/31

2.確認及更新特殊教育學生名冊。

3.發放期中 ALL PASS 餅乾，並關懷學生期中考學習

狀況。

4.舉辦職業轉銜系列活動一。

5.舉辦特殊教育推行委員會。

6.申請期中考考試調整與協助。

7.學生課業輔導、同儕協助服務第二階段申請並舉

辦評估會議。

學期 8-11週

11

月

1.申請 112 年度大專校院招收及輔導身心障礙學生

工作計畫經費。

2.課業輔導學習成效期中評估。

3.辦理特教宣導與主題性工作坊。
針對除了智能障礙、發

展遲緩之所有障別(共

11 類)全校性宣導活動。

4.舉辦職業轉銜系列活動二。

5.調查半年內畢業生動向追蹤。

12

月
1.舉辦期末冬至或聖誕節暨慶生會活動。

2.年度工作計畫經費結算報部(配合會計年度關

帳)。

計畫執行結束兩個月內報部。

3.111-2 學期學生修課網路初選，提醒並關懷課業

12

困難學生。

4.舉辦同儕協助及課輔期末檢討會。

1

月

1.申請期末考考試調整與協助。

2.工作計畫成果報告書編撰。

3.學習輔具器材回收保養。

4.檢討 111-1 學期特殊教育工作執行情形。

六、 本計畫經特殊教育推行委員會會議審核通過，經校長核可後實施，修正後亦同。

13

111 年度國立東華大學輔導身心障礙學生經費編列計畫

一、111年度經費核定金額

計畫名稱：111年度教育部補助大專校院招收及輔導身心障礙學生工作計畫

執行時間：111/01/01-111/12/31

經費項目 核定經費總額
教育部補助金額

(90%)

學校自籌

配合款金額

(至少 10%)

人

事

費

輔導人員費 3,000,000 2,700,000 300,000

業

務

費

身心障礙學生

學生助理人員服務費
1,000,000 900,000 100,000

教材及耗材 393,000 353,700 39,300

課業輔導鐘點費 170,275 153,247 17,028

學生輔導活動費 262,000 235,800 26,200

會報經費 70,000 63,000 7,000

交通費 0 0         0

招收身障生甄試入學補助

(經常門不分項，免自籌)
340,000 340,000 0

資

本

門

行政事務設備

及教學設備費
50,000 45,000 5,000

雜

支

雜支

(輔導經費業務費總額 6%)
113,717 102,345 11,372

 配合款(人事費)     300,000

配合款(業務費)   200,900

配合款(資本門)   5,000

配合款(雜支)   11,372

 總     計 5,398,992 4,893,092 505,900

附件三

14

二、經常門使用計畫

經費項目
預期編列

金額
使用單位 實施計畫

輔導人員費 3,000,000 資源教室

1.辦理資源教室各項業務。

2.依規定編列五名輔導員。

3.依規定發予考核福利金。

身心障礙學生

助理人員服務費
1,000,000 資源教室

1.針對身心障礙學生之需求，聘用符合(身心障礙者服務人員

資格訓練及管理辦法)之服務人員。

2.安排各類身心障礙學生需要之協助同學。

3.針對身心障礙學生需求安排手語翻譯員。

4.提供身心障礙學生工讀機會。

教材及耗材費 393,000 資源教室

1.購置輔導身心障礙學生生活及學業之視聽圖書資料及電子

軟體。

2.購置身心障礙學生考試及學業輔助輔具、生活輔助輔具等協

助性用品耗材。

3.購置辦公所需事務、文具等用品。

課業輔導鐘點費 170,275 資源教室
1.身心障礙學生提出需求申請，審核通過後依辦法進行。

2.提供身障生課業輔導手語翻譯。

學生輔導活動費 262,000 資源教室

1.舉辦各項協助身心障礙學生適應生活、人際、社會、職業轉

銜輔導等相關活動。

2.辦理特殊教育宣導、協助同學培訓、新進學生始業活動、特

殊教育鑑定等相關活動。

3.辦理活動所需之相關費用，如誤餐、點心、材料、講師鐘點、

住宿、交通、活動制服等。

會報經費 70,000 資源教室

1.舉辦各項與身心障礙學生特殊教育方案相關會議之開銷，包

含新生座談會、個別化支持計劃會議、課業輔導暨同儕審查

會議、個案討論會議等。

2.舉辦資源教室工作會報之開銷，包含誤餐、茶水及專家出席

費等。

3.資源教室輔導人員出差旅費。

交通費 0 無
本校目前未有符合申請條件之身心障礙學生，故不申請交通

費。

15

經費項目
預期編列

金額
使用單位 實施計畫

雜支

(業務費總額 6%)
  113,717 資源教室

1.業務費外其他與輔導身心障礙學生相關支出，如二代健保補

充保費。

2.輔導身心障礙學生課業學習設備器材、行政辦公設備器材維

護清潔費用等。

3.辦理活動所需之相關費用，如誤餐、點心、材料、講師鐘點、

住宿、交通、活動制服等。

4.資源教室輔導人員出差旅費。

招收身障生甄試

入學補助

業務費/不分項

340,000

社會系、民社系、

諮臨系、英美系、

藝創系、資管系、

觀遊系、臺灣系、

教行系、光電系、

體育系、歷史系、

族文系、資源教室

不分項總計：340,000 元

社會系:20,000 元、藝創系：40,000 元、資管系:20,000 元、

臺灣系：60,000 元、光電系：20,000 元、體育系：20,000 元、

歷史系：18,000 元、族文系：20,000 元、資源教室:122,000

元

經常門小計 5,348,992

三、資本門使用計畫

經費項目
預期編列

金額
使用單位 實施計畫

行政事務設備

及教學設備費
    50,000 資源教室

購置本校輔導身心障礙學生之行政事務設備或教學設

備。

資本門小計 50,000